
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ «ИНФОРМАЦИОННО
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» ГОРОДА 
ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 
Красная ул., д. 29, г. Лабинск 
Краснодарский край, 352500 

ИНН 2314014142, ОГРН 1022302349684 
КПП 231401001, тел.: 3-28-81 

От 24.03.2020 гола № 268

Дана Карабанской Елене Геннадьевне, учителю русского языка и 
литературы МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. Ростовского города 
Лабинска Лабинского района, в том, что она 7 ноября 2019 года на 
районном методическом объединении учителей русского языка и литературы 
(пр. № 2 от 7.11.2019 г) представляла опыт своей работы по теме 
«Применение игровых технологий на уроках русского языка».

Представленный опыт получил высокую оценку учителей русского языка 
и литературы и был рекомендован к использованию в работе.

Справка

Директор МБУ ИМЦ города Лабинска С.И. Клименко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
~г 22.11.2018 N0 1829

V. Лабинск
\  ‘ \

Об организации подготовки специалистов, привлекаемых к проверке и 
оцениванию итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 учебном году

В целях организованного и качественного проведения итогового 
сочинения (изложения) в Лабинском районе в 2018-2019 учебном году 
п р и к а з  ы в а ю:

1. Главному специалисту отдела общего среднего образования 
управления образования администрации муниципального образования 
Лабинский район, ответственному за организацию и проверку итогового 
сочинения (изложения) в Лабинском районе, О.А. Бондаренко организовать 
подготовку специалистов, привлекаемых к проверке и оцениванию итогового 
сочинения (изложения) в 2018-2019 учебном году, в соответствии с 
установленными требованиями.

2. Методисту МБУ ИМИ города Лабинска, руководителю экспертной 
комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) Л.М. Запольской 
провести 30 ноября 2018 года с 13.00 часов в МБУ ИМЦ города Лабинска 
(г. Лабинск, ул. Агрономическая, 5) подготовку специалистов, привлекаемых 
к проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 
учебном году, в соответствии с установленными требованиями (письмо 
Рособрнадзора от 23 октября 2018 года № 10-875).

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, 
подведомственных управлению образования администрации 
муниципального образования Лабинский район:

1) направить 30 ноября 2018 года к 13.00 часам в МБУ ИМЦ города 
Лабинска (г. Лабинск, ул. Агрономическая, 5) специалистов, привлекаемых к 
проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 
учебном году, из подведомственных общеобразовательных организаций 
согласно приложению;

2) обеспечить наличие у каждого специалиста методических 
рекомендации для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения 
(изложения) (см. приложение № 8 к письму Рособрнадзора от 23 октября 
2018 года № 10-875).

4. Директору МБУ ИМЦ города Лабинска С.И. Клименко:
1) обеспечить готовность подведомственной организации к проведению 

подготовки специалистов, привлекаемых к проверке и оцениванию итогового 
сочинения (изложения) в 201 8-2019 учебном году;



2) предоставить необходимое количество аудиторий для подготовки 
специалистов, привлекаемых к проверке и оцениванию итогового сочинения 
(изложения) в 2018-2019 учебном году.

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник

11роект внесён:
Главный специалист отдела 
общего среднего образования

11роект согласован:
Замести гель начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения
и организации воспитательной работы Г.Н Приступина

Заявка на рассылку: 0 0  22, МБУ ИМЦ

А.В.Захарин

О.А. Бондаренко

Заявку составил:
Главный специалист отдела 
общего среднего образования О.А. Бондаренко



[ 1риложение
Утвержден приказом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Лабинский район 
от 15.11.201В № 1790 

Состав комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения 
(изложения) в 2018-2019 учебном году

Ш....
п/п

Школа Фамилия Имя Отчество Должность но 
основному месту 
работы

1 СО 111 № 1 11емых Юлия Владимировна учитель русского 
языка и литературы

2
LL"'

Карабанская Елена Геннадьевна учитель русского 
языка и литературы

л c o in  № 2 Никитина Наталья Анатольевна учитель русского 
языка и литературы

4 СОШ № 2 Беспалова Ирина Владимировна учитель русского 
языка и литературы

j S 1 СОШ № 3 Власова Галина Анатольевна учитель русского 
языка и литературы

6 COLLI № 3 Еременко Татьяна Викторовна учитель русского 
языка и литературы

7 СОШ № 3 Аполохова Ольга Викторовна учитель русского 
языка и литературы

8 c o m  №3 Иванцова Анна Геннадьевна учитель русского 
языка и литературы

9 СОШ № 4 Серафимова Ольга Викторовна учитель русского 
языка и литературы

10 СОШ № 4 Хамиду лина Зинаида Александровна учитель русского 
языка и литературы

8 СОШ № 5 Крюкова Екатерина Евгеньевна учитель русского 
языка и литературы

'9 СОШ № 6 Ивлева Елена Владимировна учитель русского 
языка и литературы

10 СОШ №7 Скиба Юлия Викторовна учитель русского 
языка и литературы

И СОШ №7 1 Рылькова Татьяна Алексеевна учитель русского 
языка и литературы

1 12 СОШ №7 Мащенко Лариса Юрьевна учитель русского 
языка и литературы

. 13 СОШ № 9 Кучерюк Наталья Владимировна учитель русского 
языка и литературы

i 14
I

СОШ № 9 Левшина Марина Леонидовна учитель русского 
языка и литературы



2) предоставить необходимое количество аудиторий для подготовки 
специалистов, привлекаемых к проверке и оцениванию итогового сочинения 
(изложения) в 201 8-2019 учебном году.

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заявка на рассылку: 0 0  22, МБУ ИМЦ

Л.В.Захарин

О.А. Бондаренко

1 (роект согласован:
Заместитель начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения 
и организации воспитательной работы Г.Н При ступ и на

Начальник

11роект внесён:
Главный специалист отдела 
общего среднего образования

Заявку составил:
Главный специалист отдела 
общего среднего образования О.А. Бондаренко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

г. Лабинск

О проведении итогового сочинения (изложения) в Лабинском районе в
2019-2020 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» и приказами министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 31 
января 2019 г. № 315 «Об утверждении Порядка проведения и проверки 
итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае», от 7.11.2019 № 
4470 «Об организации подготовки и проведения итогового сочинения 
(изложения) в Краснодарском крае», от 27.11.2019 № 4846 «О проведении 
итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае в 2019-2020 
учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести итоговое сочинение (изложение) для обучающихся 11 
(12) классов и выпускников прошлых лет (далее - участники) 4 декабря 2019 
года в пунктах проведения итогового сочинения, утвержденных приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 27.1 1.2019 № 4846 «О проведении итогового сочинения (изложения) 
в Краснодарском крае в 2019-2020 учебном году» (приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций, 
подведомственных управлению образования администрации муниципального 
образования Лабинский район:

1) обеспечить 4.12.2019 своевременную доставку участников итогового 
сочинения (изложения) (не позднее 9-00 часов) в пункты проведения 
итогового сочинения (изложения) согласно приложению 1 к приказу 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 27.11.2019 № 4846 «О проведении итогового сочинения (изложения) 
в Краснодарском крае в 2019-2020 учебном году;

2) назначить для сопровождения участников ЕГЭ уполномоченного 
представителя школы, не являющегося учителем-предмегником по русскому 
языку и родственным предметам (представителю иметь с собой приказ в 2-х 
экземплярах и документ, удостоверяющий личность);

3) провести инструктаж с уполномоченными представителями школ по 
технике безопасности и сохранности жизни обучающихся;



4) провести до 4 декабря 2019 года с обучающимися повторное 
изучение правил заполнения бланков и инструктаж по правилам поведения 
во время проведения итогового сочинения (изложения) под подпись;

5) направить 4 декабря 2019 года к 8.00 часам в пункты проведения 
членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в 2019- 
2020 учебном году из подведомственных общеобразовательных организаций 
согласно приложению 2 к приказу министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 27.11.2019 №4846 «О 
проведении итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае в 2019- 
2020 учебном году;

6) направить 5 декабря 2019 года к 9.00 часам в МОБУ СОШ № 9 им. 
ИФ. Константинова г. Лабинска (ул. Красная,27) членов комиссии по 
проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в 2019-2020 
учебном году согласно приложению 3 к приказу министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края от 27.11.2019 № 4846 «О 
проведении итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае в 2019- 
2020 учебном году;

3. Руководителям комиссии по проведению итогового сочинения 
(изложения) Кашуба Ю.А. (МОБУ СОШ № 3), Безмоленко К.С. (МОБУ СОШ 
№ 9), Кругляковой Е.В. (МОБУ СОШ № 11):

1) создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в 
соответствии с установленными требованиями, обеспечить техническую 
поддержку проведения итогового сочинения (изложения);

2) обеспечить наличие в каждой аудитории настенных часов;
3) обеспечить наличие у организаторов в аудиториях «Инструкции для 

участника итогового сочинения (изложения), зачитываемая членом комиссии 
образовательной организации по проведению итогового сочинения 
(изложения) в учебном кабинете перед началом проведения итогового 
сочинения (изложения)» (см. приложение № 6 к «Методическим 
рекомендациям по подготовке и проведению итогового сочинения 
(изложения) для образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования», размещённым в 
письме Рособрнадзора от 24 .09.2019 года № 10-888);

4) обеспечить участников итогового сочинения (изложения) 
черновиками (двойной тетрадный лист со штампом школы), не менее двух на 
каждого участника;

5) обеспечить участников итогового сочинения (изложения) 
«Инструкцией для участника итогового сочинения к комплекту тем итогового 
сочинения (изложения)» (см. приложение № 6 к «Методическим 
рекомендациям по подготовке и проведению итогового сочинения 
(изложения) для образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования», размещённым в 
письме Рособрнадзора от 24.09.2019 года № 10-888);

6) принять исчерпывающие меры для недопущения использования 
участниками итогового сочинения (изложения) средств связи, фото, аудио и



видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных 
средств хранения и передачи информации, собственных орфографических и 
(или) толковых словарей, а также текстов литературного материала 
(художественные произведения, дневники, мемуары, публицистика, другие 
литературные источники);

7) обеспечить получение техническим специалистом комплекта тем 
итогового сочинения на сайте Государственного казенного учреждения 
Краснодарского края Центра оценки качества образования 
http://www.gas.kubannet.rn или в личном кабинете руководителя 
общеобразовательной организации в 9.45 часов с соблюдением 
информационной безопасности получения (темы изложения будут 
размещены в 9.30 часов в личных кабинетах руководителей 
общеобразовательных организаций);

8) организовать 4 декабря 2019 года после проведения итогового 
сочинения (изложения) доставку оригиналов и копий регистрационных 
бланков и бланков записей в управление образования администрации 
муниципального образования Лабинский район (отдел общего среднего 
образования) и передачу их ответственному за организацию и проверку 
итогового сочинения (изложения) в Лабинском районе О. А. Бондаренко;

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ В с т у п а е т  В  C H J I V  г п  п н я  р г о  пплпиг.анИЯ.

Начальник А.В.Захарин

http://www.gas.kubannet.rn


1 2 3

Ивлева
Елена
Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 6 города 
Лабинска муниципального образования 
Лабинский район

эксперт

Карабанская
Елена
Геннадьевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 имени Героя 
России Николая Васильевича Ростовского города 
Лабинска муниципального образования 
Лабинский район

эксперт

Кравченко
Светлана
Александровна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 21 станицы 
Ахметовской муниципального образования 
Лабинский район

эксперт

Криворучко
Оксана
Леонидовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5 города 
Лабинска муниципального образования 
Лабинский район

эксперт

Крюкова
Екатерина
Евгеньевна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5 города 
Лабинска муниципального образования 
Лабинский район

эксперт

Кучерюк
Наталья
Владимировна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 9 имени 
участника Великой Отечественной войны Ивана 
Федоровича Константинова города Лабинска 
муниципального образования Лабинский район

эксперт

Левшина
Марина
Леонидовна

учитель русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 9 имени 
участника Великой Отечественной войны Ивана 
Федоровича Константинова города Лабинска 
муниципального образования Лабинский район

эксперт

....................



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
т  14.10.2019 № 1123

г. Лабинск
О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году», приказа от 27 сентября 2019 года 
№ 3783 о внесении изменений в приказ министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 
«О проведении школьного, муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 19 октября 2019 года по 15 декабря 2019 года 
муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по графику 
(приложение № 1).

2. Утвердить председателем оргкомитета муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников С.В. Шадрину, заместителя начальника 
управления образования.

3. Утвердить состав жюри и организаторов проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 2).

4. Руководителям образовательных организаций:
1) направить ответственных педагогов и организаторов проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в назначенное 
время (приложение № 1), а также учителей иностранных языков, физической 
культуры и преподавателей ОБЖ -  к 10.30 часам на место проведения 
олимпиад, а членов предметных жюри -  к 14.00 часам согласно графику 
(приложение № 1);

2) для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников привлечь в качестве организаторов библиотекарей, лаборантов, 
педагогов-организаторов, социальных педагогов, психологов и вожатых 
(приложение № 2);

3) обеспечить явку победителей и призёров школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников согласно графику (приложение № 1);



4) обеспечить наличие у каждого участника олимпиады паспорта 
(свидетельства о рождении), ручки, сменной обуви;

5) назначить сопровождающего, возложив на него ответственность за 
жизнь и здоровье учащихся в пути следования и во время проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

6) при организованной перевозке учащихся автомобильным транспортом, 
строго соблюдать требования Правил организованной перевозки групп детей 
согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 17 декабря 
2013 года № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки групп 
детей автобусами»;

7) за 5 дней до начала проведения олимпиад, предоставить в МБУ ДО 
ЦБР «Мир Лабы» имени Н.И. Кондратенко г. Лабинска заявки на участие 
школьников в олимпиадах на электронный адрес mir-laba@mail.ru 
(приложение № 3) и согласие на обработку персональных данных 
обучающегося (приложение № 4) и нарочно (с печатью директора).

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в си подписания.

Начальник управления образ* А.В.Захарин

mailto:mir-laba@mail.ru


По литературе 
(20.10.2019 г. МОБУ СОШ № 6 г. Лабинска):

1. Скиба Ю.В., учитель МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города 
Лабинска Лабинского района, председатель жюри.

2. Карабанская Е.Г., учитель МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. Ростовского 
города Лабинска Лабинского района, член жюри.

3. Н икитина Н .А ., учитель МОБУ СОШ №  2 имени Н.Я. В асиленко города Л абинска 
Л абинского  района , член ж ю ри

4. Аполохова О. В., учитель МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска 
Лабинского района, председатель жюри.

5. Власова Г.А., учитель МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска 
Лабинского района, член жюри.

6. Чернышова Л.Г., учитель МОБУ СОШ № 4 города Лабинска Лабинского 
района, член жюри.

7. Морозова Л.И., учитель МОБУ СОШ № 5 города Лабинска Лабинского 
района, член жюри.

8. Нурсахатова И.К., учитель МОБУ СОШ № 6 г. Лабинска, член жюри.
9. Левшина М.Л. учитель МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. 

Лабинска, член жюри. ,
10. Усачева А.А., учитель МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска, 

член жюри.
11. Ненашева А.А., учитель МОБУ СОШ№Ю посёлка Прохладного Лабинского 

района, член жюри.
12. Дуданец Е. В., учитель МОБУ COIII № 11 им. Героя России И.В. Марьенкова 

города Лабинска, член жюри.
13. Лабызнова Л. В., учитель МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. 

Марьенкова города Лабинска, член жюри.
14. Омарова Т.А., учитель МОБУ COI11 № 13 им. А.Свашенко станицы 

Владимирской Лабинского района, член жюри.
15. Ивашина И.И., учитель МОБУ СОШ № 22 станицы Чамлыкской Лабинского 

района, член жюри.
16. Варавина С.А., учитель МОБУ СОШ № 25 хутора Первая Синюха 

Лабинского района, член жюри.
17. Власова В.П., учитель МОБУ СОШ № 28 им. Героя России С.Н. Богданченко 

ст. Вознесенской Лабинского района, член жюри.

Организаторы проведения олимпиады по литерату ре:

1. Трофименко Е.А., психолог МОБУ СОШ № 6 г. Лабинска.
2. Бояринцева В.И., библиотекарь МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева 

города Лабинска Лабинского района.
3. Заборовская Е.А., библиотекарь СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова 

г.Лабинска.
4. Авагян С.К., вожатая МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска.
5. Калегина Ю.П., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени Н.И. Кондратенко г. Лабинска.

По ОБЖ
(26.10.2019 г. МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. Марьенкова города

Лабы» имени Н.И. Кондратенко г. Лабинска.



По русскому языку 
(17.11.2019 г. МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска):

1. Скиба Ю.В.., учитель МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города 
Лабинска Лабинского района председатель жюри.

2. Виноградова Г.А., учитель МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. 
Ростовского города Лабинска Лабинского района, член жюри.

3. К арабанская Г.Г., учитель русского языка и литературы  М О БУ  СО Ш  №  1 им. Героя 
России Н.В. Ростовского города Л абинска, член жю ри.

4. Голощ апова О .Н ., учитель русского языка и литературы  М О БУ  С О Ш  №  1 им. Героя 
России Н.В. Ростовского  города Л абинска, член ж ю ри.

5. Беспалова И.В., учитель МОБУ СОШ № 2 имени Н.Я. Василенко города 
Лабинска Лабинского района, член жюри.

6. Семёнова Т.Н., учитель МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска 
Лабинского района, член жюри.

7. Корякина И.А., учитель МОБУ СОШ № 4 города Лабинска Лабинского 
района, член жюри.

8. Крюкова Е.Е., учитель МОБУ СОШ № 5 города Лабинска Лабинского района, 
член жюри.

9. Яковлева А.А., учитель МОБУ СОШ № 5 города Лабинска Лабинского 
района, член жюри.

10. Ивлева Е.В., учитель МОБУ СОШ № 6 г. Лабинска, член жюри.
11. Федосеева И. В., учитель МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города 

Лабинска Лабинского района, член жюри.
12. Усачёва А.В., учитель МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. Лабинска, 

член жюри.
13. Черномуров А.А., учитель МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. 

Лабинска, член жюри.
14. Кучерюк Н.В., учитель МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. 

Лабинска, член жюри.
15. Лопатина М.А., учитель МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. 

Лабинска, член жюри.
16. Ненашева А. А., учитель МОБУ СОШ № 10 посёлка Прохладного Лабинского 

района, член жюри.
17. Чеснокова И.Б., учитель МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. 

Марьенкова города Лабинска, член жюри.
18. Т&теинская И.Н.. учитель МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. 

Марьенкова города Лабинска. член жюри.
19. Расторгуева Е.А., учитель МОБУ СОШ № 13 им. А. Свашенко станицы 

Владимирской Лабинского района, член жюри.
20. Варавина С.А., учитель МОБУ СОШ № 25 хутора Первая 

Синюха Лабинского района, член жюри.
21. Фомина Е.И., учитель МОБУ СОШ № 28 им. Героя России С.Н. Богданченко 

ст. Вознесенской Лабинского района.

Организаторы проведения олимпиады по русскому языку:

1. Заборовская Е.А., библиотекарь МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова
г. Лабинска.
2. Полянская Л.А., лаборант МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска 

Лабинского района.
3. 'Грофименко Е.А., психолог МОБУ СОШ № 6 г. Лабинска.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

28.01.2019 года П Р И К А З  64

о т________________  № ______
О проведении итоговогахобеседования по русскому языку 

в 9 классах общ£об]таз$йг&льных организаций 
Лабинского района в 2019 году

В соответствии с приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 г. № 189/1513 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», рекомендациями по организации и проведению итогового собеседования 
для ОИВ субъектов РФ, осуществляющих государственное управление в сфере образования (приложение 1 
к письму Рособрнадзора от 29.12.2018 № 10-987), в целях обеспечения организации и проведения итогового 
собеседования в Лабинском районе 2019 году п р и к а з ы в а ю :
1. Провести итоговое собеседование для обучающихся 9 классов по образовательным программам 
основного общего образования по учебному предмету «русский язык» (далее -  итоговое собеседование) с 
9.00 часов 13 февраля 2019 года в общеобразовательных организациях в соответствии со схемой 
(приложение).
2. Поручить организационно-методическое обеспечение итогового собеседования и подготовку 
экспертов и экзаменаторов-собеседников, задействованных в проведении итогового собеседования, МБУ 
ИМЦ г.Лабинска (С.И.Клименко).
3. Определить местом хранения материалов итогового собеседования управление образования 
(г.Лабинск, ул.Пушкина, 66).
4. Начальнику отдела общего среднего образования управления образования администрации 
муниципального образования Лабинский район, ответственному за организацию и проведение итогового 
собеседования в Лабинском районе, Т.В.Бабюк:

1) организовать проведение итогового собеседования в Лабинском районе в соответствии с 
установленными требованиями;

2) обеспечить информационную безопасность при проведении итогового собеседования;
3) обеспечить регистрацию граждан, желающих участвовать в качестве независимых наблюдателей 

за проведением итогового собеседования и провести их обучение;
4) обеспечить контроль за своевременной подготовкой мест проведения итогового собеседования в 

ОО в строгом соответствии с требованиями;
5) обеспечить организованный прием материалов от ответственных в ОО 14 февраля с 09.00 в ИМЦ;
6) обеспечить доставку материалов итогового собеседования в региональный центр обработки 

информации не позднее 19 февраля 2019 года;
7) организовать перепроверку и (или) повторную проверку результатов итогового собеседования 

(при необходимости);
8) организовать хранение материалов итогового собеседования в местах хранения до 1 октября 2019

года.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных управлению 

образования администрации муниципального образования Лабинский район:

1) принять и обеспечить регистрацию заявлений обучающихся 9 классов до 29 января 2019 года;

2) предоставить сведения в управление образования для внесения в РИС не позднее 29 января 2019

года;

3) назначить лицо, ответственное за организацию и проведение итогового собеседования в ОО;

4) до 29 января 2019 года создать комиссии по проведению и комиссии по проверке итогового 

собеседования, специалистов, привлекаемых к проведению и проверке, информировать под роспись;

5) организовать проведение, проверку и оценивание в соответствии с установленными 

требованиям и;

6) обеспечить готовность помещений для проведения итогового собеседования (штаб, аудитории), 

оснащенных необходимыми техническими средствами; обеспечить наличие в каждой аудитории часов;



7) использовать аудитории ожидания (при необходимости);

8) обеспечить информационную безопасность и объективность при проведении итогового 

собеседования;

9) до 29 января 2019 года определить способ ведения аудиозаписи в аудиториях проведения 

итогового собеседования;

10) до 29 января 2019 года определить схему оценивания выполнения заданий итогового 

собеседования;

11) определить режим осуществления учебного процесса в день проведения итогового

собеседования 13 февраля 2019 года;
12) организовать 14 февраля 2019 года после проведения итогового собеседования доставку 

экзаменационных материалов в МБУ ИМЦ г.Лабинска и передачу их ответственному за организацию и 
проведение итогового собеседования в Лабинском районе Т.В.Бабюк;

13) направить 13 февраля 2019 года в общеобразовательные учреждения экспертов по оцениванию 

итогового собеседования из числа учителей русского языка и литературы подведомственных 

общеобразовательных организаций согласно приложению;

14) организовать ознакомление обучающихся с результатами итогового собеседования в

Проект вй?в*ш-—
Начальник отдела 
общего среднего я

\  окончании итогового собеседования, внештатных ситуациях в ОО во время

:%>\седования сообщить Т.В.Бабюк по телефону 8-918-289-76-36, 3-39-09. 
выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А.В.Захарин

Т.В.Бабюк

Проект согласован:
Заместитель начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения 
и организации воспитательной работы Г.С. Попов

Заявка на рассылку: ОО 9, МБУ ИМЦ

Заявку составил:
Начальник отдела
общего средней^образования Т.В.Бабюк



Утверждена приказом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Лабинский район 
от 28.01.2019 № 64

Приложение

Схема проведения итогового собеседования 
в 2019 году в Лабинском районе

о о

Дата проведения 
итогового 

собеседования

Примерное 
распределе 
ние
времени

Количество
аудиторий

Количество 
участников ИС

Члены комиссии по 
проверке ИС (ФИО, ОО)

Количество единиц 
звуковоспроизводящей и 
звукозаписывающей 
компьютерной техники

МОБУ СОШ №1 13 февраля 3 34 12 Виноградова Г.В. 3

12 Карабанская Е.Г.

10 Волобуева Е.В. -  СШ №20

МОБУ COI1J № 2 13 февраля 4 59 14 Никитина Н.А. 4

15 Самарская Л.В.

15 Беспалова И.В.

15 Чёрная И.А.

МОБУ СОШ № 3 13 февраля 8 119 15 Аполохова O.B. 8

15 Семенова Т.Н.

15 Еременко Т.Н.

15 Власова Г.А.





Т.В.Бабкж



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 27.01.2020 года _̂0 51

г. Лабинск

О проведении итогового собеседования по русскому языку 
в 9 классах общеобразовательных организаций 

Лабинского района в 2020 году

В соответствии с приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора 
от 07.11.2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», рекомендациями по организации и 
проведению итогового собеседования для ОИВ субъектов РФ, 
осуществляющих государственное управление в сфере образования 
(приложение 12 к письму Рособрнадзора от 16.12.2019 № 10-1059), в целях 
обеспечения организации и проведения итогового собеседования в 
Лабинском районе 2020 году п р и к а з ы в а ю :
1. Провести итоговое собеседование для обучающихся 9 классов по 
образовательным программам основного общего образования по учебному 
предмету «русский язык» (далее -  итоговое собеседование) с 9.00 часов 12 
февраля 2020 года в общеобразовательных организациях в соответствии со 
схемой (приложение).
2. Поручить организационно-методическое обеспечение итогового 
собеседования и подготовку экспертов и экзаменаторов-собеседников, 
задействованных в проведении итогового собеседования, МБУ ИМЦ 
г.Лабинска (С.И.Клименко).
3. Определить местом хранения материалов итогового собеседования 
управление образования (г.Лабинск, ул.Пушкина, 66).
4. Начальнику отдела общего среднего образования управления 
образования администрации муниципального образования Лабинский район, 
ответственному за организацию и проведение итогового собеседования в 
Лабинском районе, Т.В.Бабюк:

1) организовать проведение итогового собеседования в Лабинском 
районе в соответствии с установленными требованиями;

2) обеспечить информационную безопасность при проведении 
итогового собеседования;

3) обеспечить регистрацию граждан, желающих участвовать в качестве 
независимых наблюдателей за проведением итогового собеседования, и 
провести их обучение;



4) обеспечить контроль за своевременной подготовкой мест проведения 
итогового собеседования в ОО в строгом соответствии с требованиями;

5) обеспечить организованный прием материалов от ответственных в 
ОО 13 февраля 2020 года с 09.00 в МБУ ИМЦ;

6) обеспечить доставку материалов итогового собеседования в 
региональный центр обработки информации не позднее 17 февраля 2020 
года;

7) предоставить кандидатуры членов комиссии по перепроверке и 
повторной проверке результатов итогового собеседования (по запросу 
министерства);

8) направить в министерство заявления о повторной проверке 
итогового собеседования на следующий день после получения от участников 
итогового собеседования;

9) организовать перепроверку и (или) повторную проверку результатов 
итогового собеседования (по решению министерства);

10) организовать хранение материалов итогового собеседования в 
местах хранения до 1 октября 2020 года.
5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, 
подведомственных, управлению образования администрации муниципального 
образования Лабинский район:

1) принять и обеспечить регистрацию заявлений обучающихся 9 
классов до 29 января 2020 года;

2) предоставить сведения в управление образования для внесения в 
РИС ГИА-9 не позднее 29 января 2020 года;

3) назначить лицо, ответственное за организацию и проведение 
итогового собеседования в ОО;

4) до 29 января 2020 года создать комиссии по проведению и комиссии 
по проверке итогового собеседования;

5) обеспечить подготовку специалистов, входящих в состав комиссии 
по проведению итогового собеседования и комиссии по проверке итогового 
собеседования в ОО (далее соответственно -  комиссия по проведению, 
комиссия по проверке) в соответствии с требованиями;

6) под подпись информировать специалистов, привлекаемых к 
проведению и проверке итогового собеседования, о действующих 
федеральных документах, регламентирующих организацию и проведение 
итогового собеседования, о порядке проведения и проверки итогового 
собеседования в Краснодарском крае;

7) под подпись информировать участников итогового собеседования и 
их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения 
итогового собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, 
утвержденном министерством, о ведении во время проведения итогового 
собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о 
времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а 
также о результатах итогового собеседования, полученных участниками 
итогового собеседования;



8) обеспечить готовность помещений для проведения итогового 
собеседования (штаб, аудитории), оснащенных необходимыми техническими 
средствами; обеспечить наличие в каждой аудитории часов;

9) использовать аудитории ожидания (при необходимости);
10) определить средства ведения персональной аудиозаписи каждого 

участника итогового собеседования в течение проведения итогового 
собеседования в аудитории в зависимости от имеющихся возможностей;

11) обеспечить информационную безопасность при получении КИМ;
12) организовать проведение итогового собеседования в соответствии с 

установленными требованиями;
13) до 29 января 2020 года определить схему оценивания выполнения 

заданий итогового собеседования (проверка ответов каждого участника ИС 
осуществляется экспертом непосредственно в процессе ответа по специально 
разработанным критериям по системе «зачет»/«незачет»); организовать 
проверку и оценивание итогового собеседования в соответствии с выбранной 
схемой, соблюдая объективность;

14) обеспечить условия проведения итогового собеседования для 
участников с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 
и инвалидов;

15) определить режим осуществления учебного процесса в день 
проведения итогового собеседования 12 февраля 2020 года (при этом 
необходимо обеспечить тишину и порядок в местах проведения итогового 
собеседования (аудиториях и коридорах));

16) организовать 13 февраля 2019 года после проведения итогового 
собеседования доставку экзаменационных материалов в МБУ ИМЦ 
г.Лабинска и передачу их ответственному за организацию и проведение 
итогового собеседования в Лабинском районе Т.В.Бабкж;

17) направить 12 февраля 2020 года в общеобразовательные учреждения 
экспертов по оцениванию итогового собеседования из числа учителей 
русского языка и литературы подведомственных общеобразовательных 
организаций согласно приложению;

18) о начале и окончании итогового собеседования, внештатных 
ситуациях в ОО во время проведения итогового собеседования сообщить 
Т.В.Бабюк по телефону 8-918-289-76-36, 3-39-09;

19) обеспечить прием заявлений о повторной проверке от обучающихся, 
получивших результат «незачёт» повторно, в день ознакомления с 
результатами итогового собеседования до 18.00 часов;

20) передать заявления о повторной проверке ответственному за 
организацию и проведение итогового собеседования в Лабинском районе
Бабюк ющий день после ознакомления с результатами
итогового.

6. О ы троль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальн А.В.Захарин



Приложение
Утверждена приказом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Лабинский район 
от 27.01.2020 № 51

Схема проведения итогового собеседования 
в 2020 году в Лабинском районе______

ОО Дата
проведения
ИС

Примерное 
распределен 
ие времени

Кол-во
аудитор
ИЙ

Количество 
участников ИС

ФИО экспертов ИС 
(учителя русского 
языка)

ФИО
экзаменаторов-
собеседников

Кол-во 
единиц 
звуковосп 
роизводя 
щей и 
звукозапи 
сывающе 
й КТ

МОБУ СОШ №1 12 февраля Приблизите 
льно по 15 
мин. на 
каждого 
участника 
(дети с ОВЗ 
- увеличение 
на 30 мин.)

5 59 12 Немых Ю.В. Акименко А. И. 6

12 Карабанская Е.Г. Ефремова И. Н.

12 Голощапова О.Н. Парфиненко Л. И.

12 Никитина Н.А., СОШ № 2 Сидоркина Е. А.

11 Иваненко Е.Н., СОШ 13 Шенцова И. Ю.
МОБУ COIIJ № 2 12 февраля 4 58 15 Гуцалова Т.В. Киваева Т. А. 4+1

15 Беспалова И.В. Маковкина Е.А.
14 Чёрная И.А. Кротенок И. А.
14 Скиба Ю.А., СОШ № 7 Кошевая И.О.

МОБУ COIJLI № 3 12 февраля 8 114 15 Аполохова О.В. Мочалина К.А. 8+1

15 Семёнова Т.Н. Романенко И.С.
14 Еременко Т.Н. Акулынина Е.В.

* ♦ # ♦



МОБУ ООШ №
29

12 февраля 1 5 Мартынова С.А. Гончарова Н.Г. 2

МОБУ СОШ № 
30

12 февраля 1 6 Герус Н.Н. Плахута Т.В. 1+3

МОБУ СОШ № 
31

12 февраля 1 5 Полякова Т.Н. Полежаева В.А. 2

МОБУ СОШ №
32

12 февраля 1 12 Сигарёва В.Н. Васильева И.Н. 2

МОБУ СОШ № 12 февраля 2
30

15 Захарченко Т.С. СОШ № 32 Токранова Е.Ю. 2+1
33 15 Кузнецова Е.Н. Гордиенко О.А.

Итого: 12 февраля 1063 80 80

Начальник отдела 
общего среднего образования 
управления образования



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ 

НИКОЛАЯ ВАСИЛЬЕВИЧА РОС ТОВСКОГО ГОРОДА ЛАБИНСКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 
02.09.2019 год № 01-15/357

О назначении руководителей методических объединений 
в 2019-2020 учебный год

В целях повышения профессиональной мотивации, методической 
культуры учителей и развитию их творческого потенциала, 
приказываю:

1. Создать методический совет школы.
2. Назначить председателем школьного методического совета

учителя русского языка и литературы -  Немых Ю.В.
3. Назначить руководителями школьных методических объединений:

1. Акименко А. А., учитель начальных классов, школьное 
методическое объединение учителей начальных классов;

2. Карабанская Е.Г. учитель русского языка и литературы, 
школьное методическое объединение «Филология»;

3. Звезду нова Л.Ф. учитель химии, школьное методическое 
объединение естественнонаучного цикла;

4. Островская Н.А., учитель биологии, школьное методическое 
объединение общественно-эстетического цикла.

5. Решетова Г.М., учитель географии и биологии, школьное 
методическое объединение классных руководителей.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.
директора по УВР -  Селезневу Т w

Директор МОБУ COU1 № 1 имени Гер< 
города Лабинска Лабинского района


